
1

Tato stránka byla přeložena pomocí strojového překladu [Odkaz].  Strojové překlady mohou 
obsahovat chyby, které mohou snižovat jejich srozumitelnost a přesnost. Veřejný ochránce práv 
nenese žádnou odpovědnost za případné nesrovnalosti. Pokud chcete mít nejspolehlivější 
informace a právní jistotu, podívejte se na původní znění v angličtina (odkaz viz výše).  Více 
informací naleznete v naší politice týkající se jazyků a překladů [Odkaz]. 

Odmítnutí Evropské komise poskytnout veřejnosti 
přístup ke zprávě o auditu a zprávě o správním šetření, 
z nichž vychází její rozhodnutí C(2021) 2423 o kontrole 
vážení produktů rybolovu v Irsku 

Otevřený případ 
Případ 757/2022/MIG  - Otevřeno dne 06/05/2022  - Rozhodnutí ze dne 16/09/2022  - 
Dotčený orgán Evropská komise ( Nebyl zjištěn nesprávný úřední postup )  | 

Generální sekretariát 

Evropská komise 

Vážený pane X, 

Veřejný ochránce práv obdržel stížnost na Evropskou komisi. 

Stížnost se týká způsobu, jakým Komise vyřídila žádost o přístup veřejnosti ke zprávě o auditu 
a následné zprávě správního šetření v Irsku, což vedlo k rozhodnutí Komise zrušit schválení 
irského kontrolního plánu předloženého pro vážení produktů rybolovu. Žádost se rovněž týkala 
dokumentů týkajících se obou zpráv. 

Komise určila 21 dokumentů, které spadají do působnosti žádosti, a odmítla poskytnout přístup 
k těmto dokumentům v plném rozsahu, přičemž vycházela z obecné domněnky důvěrnosti. 
Uvedla, že správní šetření probíhá v návaznosti na probíhající správní šetření a že na základě 
výsledku těchto následných opatření dosud nerozhodovala, zda je odůvodněné zahájit řízení o 
nesplnění povinnosti proti Irsku. 

Stěžovatel zpochybňuje, že Komise používá obecnou domněnku důvěrnosti. Vzhledem k tomu, 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

že Komise již přijala rozhodnutí o zrušení irského plánu kontroly, má stěžovatel za to, že mělo 
být možné zpřístupnit alespoň části dotčených dokumentů. Stěžovatel rovněž odkazuje na 
dopis irských orgánů ze dne 27. května 2021 [1] , v němž uvedly, že „snaží se pracovat v 
transparentním podniku“  a že  „nyní budou spolupracovat s [Komise], pokud jde o žádost 
[stěžovatele] o dokumenty a v souladu s požadavky článku 5 nařízení“ . S ohledem na toto 
prohlášení se stěžovatel domnívá, že je pravděpodobné, že irské orgány nevznesly námitky 
proti zpřístupnění dotčených dokumentů. 

Stěžovatel je navíc nespokojen s dobou, kterou Komise vynaložila na registraci a vyřízení své 
žádosti o přístup. 

Rozhodli jsme se zahájit šetření stížnosti týkající se odmítnutí Komise poskytnout přístup podle 
nařízení č. 1049/2001. 

Nařízení 1049/2001 stanoví, že žádosti o přístup by měly být vyřizovány neprodleně. Je v 
souladu s touto zásadou, že se veřejný ochránce práv rovněž snaží řešit takové případy co 
nejrychleji. 

Jako první krok považujeme za nezbytné přezkoumat dotčené dokumenty v žádosti stěžovatele.
Byli bychom rádi, kdyby Komise mohla do 16. května 2022  poskytnout kopie těchto 
dokumentů, nejlépe v elektronické podobě, prostřednictvím šifrovaných e-mailů [2] . 

S dokumenty, které jsou předmětem žádosti o přístup veřejnosti, bude zacházeno důvěrně a s 
veškerými dalšími materiály, které se Komise rozhodne sdílet s námi, že jsou důvěrné. S 
dokumenty tohoto druhu bude nakládáno a uchováváno v souladu s tímto důvěrným statusem a
budou vymazány ze spisu veřejného ochránce práv krátce po ukončení šetření. 

Domníváme se také, že by bylo užitečné naplánovat schůzku mezi Komisí a vyšetřovacím 
týmem veřejné ochránkyně práv, na níž můžeme tento případ projednat. Zejména by bylo 
užitečné vědět, jaký je současný stav, pokud jde o případná následná opatření. Seznam otázek 
bude sdílen před zasedáním. Za účelem zajištění podrobností o této schůzi, v ideálním případě 
do 4. června 2022, lze kontaktovat vyšetřující úředníkku Michaelu  Gehringovou. 

Pokud jde o obavy stěžovatele ohledně času, který Komise vynaložila na vyřízení žádosti o 
přístup veřejnosti, s velkým politováním konstatujeme, že Komise nedodržela lhůty stanovené v 
nařízení č. 1049/2001. Veřejná ochránkyně práv je velmi znepokojena zpožděním při vyřizování
žádostí občanů o přístup veřejnosti k dokumentům. Avšak vzhledem k tomu, že veřejná 
ochránkyně práv nedávno zahájila šetření z vlastního podnětu v této věci [3] , nebudeme se 
tímto aspektem stížnosti zabývat. 

S upřímnou úctou, 

Rosita Hickey  ředitelka šetření 

Štrasburk, 6. května 2022 



3

[1]  Příloha 4 písm. f) stížnosti. 

[2]  Šifrované e-maily mohou být zaslány na naši vyhrazenou poštovní schránku. 

[3]  Strategické šetření OI/2/2022/MIG týkající se času, který Komise vynaložila na vyřizování 
žádostí o dokumenty. 


